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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na simulaci paralelního polohování

miniaturních robotů v magnetickém poli. Práce je rozdělena do dvou, dále podrobněji

rozdělených částí. První část je věnována teorii dané problematiky. Je zde popsána

problematika algoritmů, jak hejnových, tak ovládání pomocí jednoho globálního vstupu. Dále

ovládání robotů pomocí magnetického pole, omezení, s tím spojená a popis prototypů.

Následující část je věnována praktickému řešení simulace paralelního polohování. Text tedy

obsahuje postup při tvorbě skriptu, včetně popisu řešeného problému, užitých algoritmů a

následnému zhodnocení provedených simulací.
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Abstract

This diploma thesis is focused on simulation of the parallel placement of miniature

robots in the magnetic field. The thesis is divided into two parts, then divided in more detail.

The first part is devoted to the theory of the given issue. The issue of algorithms of both flock

and parallel control is described there. Furthermore there is description of robot control by

means of a magnetic field, constraints, associated with it and prototype descriptions. The

following part is devoted to the practical solution of simulation of positioning with one global

input. The text then contains the procedure for creating the script, including the description of

the problem, the algorithms used and the subsequent evaluation of the simulations.
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Úvod
Předkládaná práce se zabývá problematikou paralelního polohování miniaturních

robotů pomocí magnetického pole.

Obsah práce je rozdělen do šesti částí. První dvě části se zabývají teoretickou stránkou

problematiky, kdežto části následující jsou zaměřeny na více praktickou část, kde je probrána

problematika ovládání robotů magnetickým polem, popis prototypů pro vykonávání tohoto

pohybu a simulace s vyhodnocením jejích výsledků.

Již zmíněná první část se zabývá přiblížením problematiky algoritmů jak hejnových

tak algoritmů paralelního polohování robotů a současných robotických systémů využívajících

kolektivní spolupráce.
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1 Definice základních pojmů

Pro úvod následujících kapitol této práce je tato kapitola věnována definici několika

základních pojmů. Jako jsou hejnové algoritmy, jejich vlastnosti a kritéria.

1.1 Hejnové algoritmy

Hejnové algoritmy jsou inspirovány sociálními zvířaty. Nejčastějšími takovými

zvířaty jsou mravenci, ptáci, včely ale i například ryby. Zástupci těch společenství zvířat jsou

jedineční tím, že jakožto celek vykazují určitou formu hejnové inteligence. Tento pojem,

hejnová inteligence, jako první použil Bonabeau v roce 1999.

Právě tato zvláštnost se stala inspirací pro multi-agentní použití robotů k plnění

různých úkolů. Roboti využívaní v této souvislosti mají několik charakteristických vlastností.

Mezi tyto vlastnosti patří samostatnost, snímací a komunikační schopnosti robota jsou pouze

lokální, nemají přístup k centralizovanému ovládání ani k tak zvaným globálním znalostem,

zadané úkoly plní kooperací s ostatními roboty.

Chování celých hejn se specifikuje z pravidla třemi základními hledisky a to konkrétně

robustností, škálovatelností a flexibilitou.

 Robustnost

Robustnost se rozumí jako vlastnost hejna se vyrovnat se ztrátou členů hejna. Tato

vlastnost je v přírodě reprezentována jako nadbytek členů a absence vedoucího člena.

 Škálovatelnost

Škálovatelnost vyjadřuje schopnost hejna fungovat efektivně s různými počty členů

hejna. Odstraňování členů v tomto ohledu neovlivňuje efektivitu.

 Flexibilita

Hejno, které se rychle a efektivně přizpůsobí různým prostředím a úkolům je

označováno jako hejno s vysokou flexibilitou.

Hejnová robotika se snaží vytvořit robotické systémy, které vykazují stejné

inteligentní vlastnosti podobné těm, co můžeme sledovat u společenských zvířat a tím nabýt

dobré robustnosti, škálovatelnosti a flexibility [1].
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1.2 Snímání

Další velmi důležitou vlastností, kterou nesmíme opomenout je schopnost plánovat

činnosti jednotlivců bez jednoznačného vůdce nebo člena, který by naváděl ostatní členy tak,

aby plnili zadaný úkol.

Podle článku Collective Robotics: From Social Insects to Robots napsaného C. Ronald

Kube a Hong Zhang [2] a dalších, odpověď na tuto otázku mohou poskytnout například

mravenci a jejich schopnost vnímání okolí.

V tomto článku jsou mravenci popsáni jako malý roboti naprogramovaní k plnění

specifických úkolů. Přičemž jejich nervový systém se chová jako biologický počítač. Který je

aktivován pomocí štípacích lístků pokaždé, kdy jsou jejich receptory konkrétně stimulovány.

Jejich receptory reagují na tlak, zvuk, světlo, teplo a chemikálie. Článek je soustředěn na čtyři

hlavní druhy a to mravence, termity, včely a vosy. Z těchto druhou jsou nejvíce popsány včely

a již zmínění mravenci.

U mravenců byli prováděny pokusy, které potvrdili tyto domněnky. Konkrétně

se podařilo vyvolat u ostatních členů kolonie iluzi o úmrtí jednoho člena, tak, že byl potřísněn

acetonem. Jak se ukázalo, právě aceton evokuje u mravenců naprogramované chování

pro identifikaci a odklizení mrtvého člena kolonie.
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2 Stávající robotické systémy

Odstavce v této kapitole jsou věnovány několika zástupcům robotických systémů

využívajících velkého množství robotů k plnění různých úkolů.

2.1 Kilobot

Obrázek 1: Kilobot [3]
(1) 3,7 V Baterie (2) Startér (3) Vibrační motory (4) LED (5) Snímač okolního světla (6)
Hlavička sériového výstupu (7) Socket pro přímé programování (8) Napájení (9) IR vysílač

(10) IR přijmač (11) Robotická noha
Kilobot je navržen pro zkoušky kolektivních algoritmů na stovkách nebo tisících

robotů a zároveň pro snadnou dostupnost výzkumníkům.

I přes nízké náklady, Kilobot udržuje schopnosti podobné ostatním kolektivním

robotům. Mezi tyto schopnosti patří diferenciální pohon, výpočetní výkon, komunikace soused-

soused, vzdálenosti soused-soused snímačů a snímání okolního světla.

Navíc jsou navrženy, aby fungovaly bez vyžadování individuální pozornosti lidského

operátora. To umožňuje snadné ovládání skupiny Kilobotů, ať už je ve skupině 10 nebo 1000

robotů. Kilobot byl vyvinut na prestižní Harvardské univerzitě a nyní je vyráběn a distribuován

společností K-Team.
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Kilobot je levný a snadno použitelný robotický systém pro rozvíjení "rojů" robotů,

které mohou být naprogramovány tak, aby plnili užitečné funkce koordinací interakcí mezi

mnoha jednotlivci. Tyto roje jsou inspirovány společenským hmyzem, jak je popsáno v dále

v práci.

Po této inspiraci z přírody by robotické roje mohly jednou tunelovat sutinami, aby našli

přeživší, sledovali životní prostředí a odstraňovali kontaminující látky, pomáhali snižujicí se

populaci včel a samy se shromáždili, aby vytvořili podpůrné konstrukce ve zhroucených

budovách. Kilobot je navržen tak, aby poskytl vědcům fyzickou zkušební plochu pro zlepšení

chápání kolektivního chování a realizaci potenciálu poskytování řešení pro širokou škálu výzev.

Konstrukce Kilobota je popsána obrázkem 1, díky této konstrukci patří mezi

charakteristiky Kilobotů například:

 Nízké náklady

 Malý, průměr jen 33 mm

 Jemné ovládání motoru (255 různých úrovní výkonu)

 Kilobot může komunikovat se sousedy až do 7 cm.

 Snímání vzdálenosti od sousedního souseda

 Snímání okolního světla

 RGB LED

 Nabíjecí a výměnná baterie

 Snadná manipulace s ovladačem Kilobot můžete naprogramovat a ovládat

stovky kilobotů najednou.

2.2 Zooidy

Zooidy stavějí na práci z robotiky rojů, přidávají interakci a rychlost. Uživatelské

rozhraní Swarm jsou rozhraní vytvořená pomocí kolekcí samojízdných fyzických objektů, které

se mohou společně pohybovat a reagovat na vstup uživatele. Uživatelské rozhraní rojů lze

považovat za hrubozrnnou verzi futuristických vizí Sutherlandových a Ishiových uživatelských

rozhraní založených na programovatelných hmotách [4].
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Obrázek 2: Rozvinutý pohled na Zooid [4]

Díky schopnosti zooidů volně a rychle se prostorově konfigurovat, může sbírka zooidů

fungovat jako displej a může poskytnout významný uživatelský výstup. Vzhledem k tomu, že

mohou chápat akce uživatelů, mohou zooidy také podporovat vstup. Například uživatelé mohou


[…]

end
matrix_robots
% % Zkoumání posunem dolů
count = 1; done = done + 1;
while count ~= (size(matrix_robots,1)/2)
for i = ( size( matrix_robots , 1) - 1) : -1 : 1
for j = 1 : size( matrix_robots , 2 )

if ( matrix_robots(i,j)==1 && matrix_robot((i+1),j)==0 &&
matrix_object ((i+1),j)==0)

help_matrix (i,j)=matrix_robots((i+1),j);
help_matrix ((i+1),j)= matrix_robots (i,j);
else
help_matrix ( i , j ) = matrix_robots ( i , j );
end
if (matrix_robots ( 1 , j ) == 1)
help_matrix ( 1 , j ) = 1;
end
if ( matrix_object (i,j)==1 && matrix_robots ((i-1),j)==1)
matrix_world ( i , j ) = 2;
end
end
end
matrix_robots = help_matrix;
count = count + 1;
end
matrix_robots
% % Zkoumání posunem nahoru
count = 1; done = done +1;
while count ~= (size(matrix_robots,1)/2)
for i = 2 : size( matrix_robots , 1 )
for j = 1 : ( size( matrix_robots , 2 ) )

if ( matrix_robots(i,j)==1 && matrix_robots((i-1),j)==0
&& matrix_object ( ( i - 1 ) , j ) == 0 ) )

help_matrix ( i , j ) = matrix_robots ( ( i - 1 ) , j;
help_matrix ( ( i - 1 ) , j ) = matrix_robots ( i , j);
else
help_matrix ( i , j ) = matrix_robots ( i , j );
end
if (matrix_robots ( size(matrix_robots,1) , j ) == 1)
help_matrix ( size(matrix_robots,1) , j ) = 1;
end
if (matrix_object(i,j)==1 && matrix_robots((i+1), j)==1 )
matrix_world ( i , j ) = 2;
end
end
end
matrix_robots = help_matrix; count = count + 1;
figure
subplot(1,2,1); spy(matrix_robots); title('Posuv');
hold on
subplot(1,2,2); spy(matrix_world); title('Svět');
hold off
end
done = done + 1;
end
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Příloha E – Postup skript pro rozpoznání tvaru

1.krok

2.krok

3.krok

4.krok
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5.krok

6.krok

7.krok
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Příloha F – Skript pro ovládání robotů pomocí překážek

matrix_world = zeros (30,30);
matrix_object = zeros (30,30);
matrix_robots = zeros (30,30);

% Načtení překážek
% % Dok
matrix_object (4,4) = 2;
matrix_object (5,4) = 2;
matrix_object (6,4) = 2;
matrix_object (7,4) = 2;
matrix_object (8,4) = 2;
matrix_object (9,4) = 2;
matrix_object (10,4) = 2;
matrix_object (11,4) = 2;
matrix_object (11,5) = 2;
matrix_object (11,6) = 2;
matrix_object (11,7) = 2;
matrix_object (11,8) = 2;
matrix_object (11,9) = 2;
matrix_object (11,10) = 2;
% % Překážka
matrix_object (20,20) = 2;

% Načtení robotů
n = 10 ; m = 5 ;
A1 = rand(n,m) < 0.5 ;
A2 = round(rand(n,m));

N0 = ceil(n*m/2) ;
A = ones(n,m) ;
A(1:N0) = 0 ;
A(randperm(numel(A))) = A;

a=0;
for i = 1 : size (A,1)
for j = 1 : size(A,2)
matrix_robots (i,j+15) = A (i,j);
if A(i,j)==1
a=a+1;
end
end
end
a
% Načtení do světa
for i = 1 : size(matrix_world,1)
for j = 1 : size(matrix_world,2)
matrix_world(i,j) = matrix_object(i,j) + matrix_robots(i,j);
end
end
move = 0;
save_num = 1
while move ~=5
move = input ( ' Doleva - 1, Doprava - 2 , Nahoru - 3, Dolů - 4 \n' );
if ( move == 1 || move == 2 || move == 3 || move == 4)
switch move
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case 1
matrix_robots =
posun_doleva_svet(matrix_robots,matrix_object);
for i = 1 : size (matrix_world,1)
for j = 1 : size(matrix_world,2)
matrix_world(i,j) = matrix_object(i,j) +
matrix_robots(i,j);
end
end
fig = figure; imagesc(matrix_world)
fname = sprintf('SavedPlot%d', save_num);
print(fig, fname ,'-dpng');
save_num = save_num + 1;
case 2
matrix_robots =
posun_doprava_svet(matrix_robots,matrix_object);
for i = 1 : size (matrix_world,1)
for j = 1 : size(matrix_world,2)
matrix_world(i,j) = matrix_object(i,j) +
matrix_robots(i,j);
end
end
fig = figure; imagesc(matrix_world)
fname = sprintf('SavedPlot%d', save_num);
print(fig, fname ,'-dpng');
save_num = save_num + 1;
case 3
matrix_robots =
posun_nahoru_svet(matrix_robots,matrix_object);
for i = 1 : size (matrix_world,1)
for j = 1 : size(matrix_world,2)
matrix_world(i,j) = matrix_object(i,j) +
matrix_robots(i,j);
end
end
fig = figure;
imagesc(matrix_world)
fname = sprintf('SavedPlot%d', save_num);
print(fig, fname ,'-dpng');
save_num = save_num + 1;
case 4
matrix_robots =
posun_dolu_svet(matrix_robots,matrix_object);
for i = 1 : size (matrix_world,1)
for j = 1 : size(matrix_world,2)
matrix_world(i,j) = matrix_object(i,j) +
matrix_robots(i,j);
end
end
fig = figure;
imagesc(matrix_world)
fname = sprintf('SavedPlot%d', save_num);
print(fig, fname ,'-dpng');
save_num = save_num + 1;
end
else
move = input ( ' Doleva - 1, Doprava - 2 , Nahoru - 3, Dolů - 4 \n'
);
end
end