Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Paralelní polohování miniaturních robotů pomocí magnetického pole
Student: Bc. Tomáš ŠAŠEK Std. číslo: E15N0042P
Oponent: Ing. David Pánek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V práci jsou splněny body zadání pouze částečně. Prvnímu bodu zadání mohlo být určitě věnováno více prostoru. Text obsahuje pouze obecný popis a nedává žádné informace o konstrukčních detailech, dynamice, omezeních atd. Také řeší, požadovanou druhým bodem zadání, bych si představoval výrazně rozsáhlejší. Třetí bod zadání lze považovat formálně za splněný. Bohužel čtvrtý bod zadání, který považuji za těžiště práce, není uspokojivě splněn. Algoritmus pro polohování robotů ovládaných magnetickým polem jsem v textu práce nenalezl. V práci je pouze několik skriptů, které do jisté míry simulují chování robotů. Navíc autor ve svých skriptech nevyužívá žádného z principů popsaných ve třetí kapitole. Protože algoritmus pro polohování robotů nevznikl, nebylo možno jej otestovat. Pátý bod zadání lze tedy hodnotit v nejlepším případě jako splněný částečně.

Práce vykazuje řadu formálních nedostatků: špatná kvalita obrázků, nedůsledné dodržování symboliky, nedodržení normy ISO 690 při citování literatury atd.

Práci hodnotím dobře a s výhradami doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Na straně 26 se zmiňujete o algoritmu ovládní robotů pomocí globálního vstupu a v této souvislosti uvádíte obrázek 8. Mohl byste jej vysvětlit?
2. Mohl byste prosím uvést jakým způsobem souvisí Vaše skripty se systémem Magstriver?
3. Jaký způsobem by bylo možné skutečně ovládat systém Magstriver? Na jaké platformě by program běžel, přes jaké rozhraní by probíhala komunikace, v jakém jazyce by musel být napsán kód?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.5.2017

.....
podpis oponenta práce